Республика Крым
Сакский район

Штормовской сельский совет
32 сессия I созыва

РЕШЕНИЕ

18 мая  2016 года                                              №  205                                         с. Штормовое

Об утверждении Положения о порядке представления лицами,
замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы

в органах местного самоуправления Штормовского сельского поселения,
гражданами,  претендующими на замещение должностей муниципальной службы, сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

            В соответствии с федеральными законами от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции», от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 06 октября
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Республики Крым от 16 сентября 2014 г. № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым»,
руководствуясь  указами  Президента  РФ  от  18  мая  2009  г.  №  559  «О  представлении  гражданами,
претендующими  на  замещение  должностей  федеральной  государственной  службы,  и  федеральными
государственными  служащими  сведений  о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера», от 23 июня 2014 г. № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской
Федерации», постановлением Государственного совета Республики Крым от 9 июля 2014 г. № 2343-6/14 «О
представлении гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Республики Крым,
должностей  государственной  гражданской  службы  Республики  Крым,  и  лицами,  замещающими
государственные  должности  Республики  Крым, государственными  гражданскими  служащими  Республики
Крым сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а
также  сведений  о  доходах, расходах, об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  своих
супруга  (супруги)  и  несовершеннолетних  детей», Уставом  муниципального  образования  Штормовское
сельское поселение Сакского района Республики Крым,

Штормовской сельский совет решил:

1. Утвердить  Положение о  порядке  представления  лицами, замещающими  муниципальные  должности,
должности  муниципальной  службы   в  органах  местного  самоуправления  Штормовского
сельского поселения, гражданами,  претендующими на замещение должностей муниципальной службы,
сведений о доходах, расходах, об имуществе  и обязательствах имущественного  характера (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному
опубликованию  (обнародованию)  на  информационном  стенде  Штормовского  сельского
совета  и  Портале  Правительства  Республики  Крым  http://rk.gov.ru в  разделе:
муниципальные  образования,  подраздел  -  Сакский  район  (sakimo.rk.gov.ru)  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель
Штормовского сельского совета-
глава администрации
Штормовского сельского поселения                     С.-Х. М. Катаев

                                                                                                  Приложение
                                                                                                  к решению 32 сессии
                                                                                                  Штормовского сельского совета
                                                                                                  I созыва от 18.05. 2016 г. № 205

Положение
о порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности,

должности муниципальной службы  в органах местного самоуправления
Штормовского сельского поселения, гражданами,  претендующими на замещение должностей

муниципальной службы, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера

1. Настоящим Положением устанавливается  порядок  представления сведений о полученных доходах, об
имуществе, принадлежащем на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера, а также
сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на
праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, об
имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера):
а)  гражданами, претендующими на  замещение должностей  муниципальной службы  в администрации
Штормовского  сельского  поселения  Сакского  района  Республики  Крым
б)  лицами,  замещающими  должности  муниципальной  службы  в  администрации  Штормовского
сельского  поселения  Сакского  района  Республики  Крым  (  далее-  муниципальные
служащие);
в) лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления Штормовского
сельского  поселения  (далее  –  лица,  замещающие  муниципальные  должности).
2. Сведения  о  доходах, об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  представляются  по
утвержденной  Президентом  Российской  Федерации  форме  справки:
а) гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы (далее - граждане), – при
представлении  документов  и  сведений  при  поступлении  на  муниципальную  службу  в  соответствии  с
нормативными правовыми актами Российской Федерации;
б) муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности, - ежегодно, не позднее
30  апреля  года,  следующего  за  отчетным.
3.  Граждане при  поступлении  на  должность  муниципальной  службы,  представляют:
а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы
или  месту  замещения  выборной  должности,  пенсии,  пособия,  иные  выплаты)  за  календарный  год,
предшествующий  году подачи  документов  для  замещения  должности, а  также  сведения  об  имуществе,
принадлежащем  ему на  праве  собственности, и  о  своих  обязательствах  имущественного  характера  по
состоянию  на  первое  число  месяца,  предшествующего  месяцу  подачи  документов  для  замещения
муниципальной  должности  (на  отчетную  дату);
б)  сведения  о  доходах  супруги  (супруга)  и  несовершеннолетних детей, полученных от  всех  источников
(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты)  за  календарный год, предшествующий году
подачи  гражданином  документов  для  замещения  должности,  а  также  сведения  об  имуществе,
принадлежащем  им  на  праве  собственности,  и  об  их  обязательствах  имущественного  характера  по
состоянию  на  первое  число  месяца,  предшествующего  месяцу  подачи  гражданином  документов  для
замещения  муниципальной  должности  (на  отчетную  дату);
4.  Муниципальный  служащий,  лицо,  замещающее  муниципальную  должность,  представляют  ежегодно:
а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников
(включая  денежное  содержание,  пенсии,  пособия,  иные  выплаты),  а  также  сведения  об  имуществе,
принадлежащем  ему на  праве  собственности, и  о  своих  обязательствах  имущественного  характера  по
состоянию  на  конец  отчетного  периода;
б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1
января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а

также  сведения  об  имуществе,  принадлежащем  им  на  праве  собственности,  и  об  их  обязательствах
имущественного  характера  по  состоянию  на  конец  отчетного  периода.
5.  Сведения  о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  представляются  в
администрацию Штормовского сельского поселения лицу, ответственному за ведение кадрового
делопроизводства  (далее  –  кадровая  служба).
6.  Если  граждане,  претендующие  на  замещение  должностей  муниципальной  службы  в
органах местного самоуправления Штормовского сельского поселения,  лица, замещающие
муниципальные должности и  должности  муниципальной  службы  в  органах  местного
самоуправления Штормовского сельского поселения,  обнаружили, что в представленных ими в
кадровую  службу  сведениях  о  доходах, об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  не
отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, они вправе представить
уточненные  сведения  в  следующем  порядке:
а) граждане и лица, претендующие на замещение  должностей муниципальной службы в органах
местного самоуправления Штормовского сельского поселения, - в течение одного месяца со дня
представления  сведений  в  соответствии  с  подпунктом «а»  пункта  2 настоящего  Положения;
б) муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности, - в течение одного месяца
после  окончания  срока,  указанного  в  подпункте  «б»  пункта  2 настоящего  Положения;
7. В случаях невозможности представить точные сведения по счетам (вкладам) в банках, расположенных за
пределами  территории  Российской  Федерации, непредставления  по  объективным  причинам  сведения  о
доходах, расходах, об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  своих  супруги  (супруга),
несовершеннолетних детей, данные факты подлежат рассмотрению на комиссии по соблюдению требований
к  служебному  поведению  муниципальных  служащих  и  урегулированию  конфликта  интересов.
8. До издания и вступления в силу нормативных правовых актов Главы Республики Крым, указанных в части 8
статьи 17 Закона Республики Крым от 16 сентября 2014 г. № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике
Крым», проверка  достоверности  и  полноты  сведений, представляемых  гражданами, претендующими  на
замещение  должностей  муниципальной  службы  в  органах  местного  самоуправления
Штормовского сельского поселения, и лицами, замещающими указанные должности, муниципальных
должностей  осуществляется  в  соответствии  с  Положением, утверждаемым  Штормовским  сельским
советом.
9.  Сведения  о  доходах, об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера, представляемые  в
соответствии  с  настоящим  Положением,  являются  сведениями  конфиденциального  характера,  если
федеральными  законами  они  не  отнесены  к  сведениям,  составляющим  государственную  или  иную
охраняемую  законом  тайну.
Сведения  о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  лиц,  замещающих
муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления
Штормовского  сельского  поселения,  их  супругов  и  несовершеннолетних  детей  в  соответствии  с
порядком, утверждаемым  Штормовским  сельским  советом,  размещаются  на  официальном
сайте Штормовского сельского поселения/Портале Правительства Республики Крым, а  в
случае  отсутствия  этих  сведений  на  официальном  сайте  - предоставляются  общероссийским  средствам
массовой  информации  для  опубликования  по  их  запросам.
10.  Лица,  замещающие  должности  муниципальной  службы  в  администрации  Штормовского
сельского поселения, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в
целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии
с  законодательством  Российской  Федерации.
11. Сведения  о  доходах, об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера, представленные  в
соответствии с настоящим Положением, и информация о результатах проверки достоверности и полноты
этих  сведений  приобщаются  к  личному  делу  лица,  представившего  указанные  сведения.
Если граждане или лица, претендующие на замещение  должностей муниципальной службы в органах
местного самоуправления Штормовского сельского поселения, представившие справки о своих

доходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера,  а  также  справки  о  доходах,  об
имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  своих  супруги  (супруга)  и  несовершеннолетних
детей, не были назначены на должность, такие справки возвращаются указанным лицам по их письменному
заявлению  вместе  с  другими  документами.
12. В случае непредставления или представления заведомо ложных или неполных сведений о доходах, об
имуществе  и  обязательствах имущественного  характера  граждане  и  лица, претендующие  на  замещение
должностей муниципальной службы, муниципальных должностей, не могут быть назначены соответственно
на должность муниципальной службы или муниципальную должность, а муниципальные служащие и лица,
замещающие  муниципальные  должности,  освобождаются  от  замещаемой  должности  или  несут  иную
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.